
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

 Settore 6. Polizia Municipale, Mobilità, Traffico, Attività
produttive, Commercio e Agricoltura

ORDINANZA N. 13 DEL 13/03/2020 PROT. 3608

OGGETTO Ordinanza  in  materia  di  viabilità,  istituzione  degli  stalli  di  sosta
denominati “Parcheggi Rosa”, riservati alle donne in stato di gravidanza o
con prole neonatale al seguito, munite di Contrassegno Temporaneo Rosa
(C.I.T.).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Vista la Deliberazione n. 34 del 17.02.2020, con la quale la Giunta Comunale:
ü approvava l’iniziativa “Parcheggi Rosa” per l’istituzione di stalli di sosta riservati alle donne in 

stato di gravidanza e/o alle neomamme con prole fino a due anni di età, titolari di “Pass Rosa”;
ü individuava i siti su cui allestire i posti auto riservati:

- n. 1 stallo in Via Puglia civ. 2, nei pressi dell’Ufficio Postale;
- n. 1 stallo in Via Pacinotti, lato Villa Comunale – di fronte all’INPS;
- n. 1 stallo in Piazza Mercato, nei pressi del Municipio;
- n. 1 stallo in Via Taranto civ. 139, nei pressi di banche, farmacie e studi medici;

ü stabiliva i requisiti che le donne devono possedere per ottenere il pass, nonché le modalità di 
rilascio e di utilizzo dello stesso;

ü demandava al Responsabile del Settore VI l’espletamento degli atti consequenziali;
Considerato che i “Parcheggi Rosa” costituiscono un grande contributo sociale per le donne in stato 

di gravidanza e per le mamme con neonati al seguito, che può consentire loro di vivere la maternità con più 
serenità e meno stress, con conseguenti ricadute positive sui nascituri e sui neonati, favorendo inoltre la loro 
mobilità all’interno del centro urbano, permettendo così di parcheggiare senza difficoltà negli appositi spazi;

Rilevato che i Parcheggi Rosa, se pur destinati a soggetti definibili deboli, non sono contemplati dal 
vigente Codice della Strada e che, pertanto, non potendo sanzionare le occupazioni indebite, l’iniziativa si 
fonda esclusivamente  sulla  responsabilità  e  sul  senso civico dei  cittadini,  invitati  a  rispettare  i  soggetti 
beneficiari dei parcheggi riservati;

Ritenuto  di  dover  provvedere  all’allestimento  delle  quattro  aree  di  sosta  su  citate,  denominate 
“Parcheggi Rosa” da realizzare con idonea segnaletica orizzontale e verticale;

Preso atto  di  dover  istituire  e  predisporre  il  pass,  c.d.  “Contrassegno Identificativo Temporaneo 
Rosa” (C.I.T.), quale unico titolo comprovante l’autorizzazione a poter usufruire dei Parcheggi Rosa;

Considerato di dover disciplinare la procedura di richiesta e rilascio del C.I.T. Rosa;
Visti ed applicati gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. (D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.) e relativo  

regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495);
Visto il Decreto n. 63 del 30.12.2019 Prot. 16948 di conferimento di incarico di Responsabile del  

Ordinanza n. 13 del 13/03/2020  -  pag. 1 di 4



Settore VI (Polizia Locale, Mobilità, Traffico, Attività Produttive, Commercio e Agricoltura);
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

 
O R D I N A, 

per i motivi in premessa indicati,
 
1. Di istituire n. 04 (quattro) stalli di sosta, riservati a donne conducenti di veicoli privati e  

munite di apposito Contrassegno Temporaneo Rosa (C.I.T.), denominati “Parcheggi Rosa”, distribuiti nel  
centro urbano di Campi Salentina, individuati come segue:

- n. 1 stallo in Via Puglia civ. 2, nei pressi dell’Ufficio Postale;
- n. 1 stallo in Via Pacinotti, lato Villa Comunale – di fronte all’INPS;
- n. 1 stallo in Piazza Mercato, nei pressi del Municipio;
- n. 1 stallo in Via Taranto civ. 139, nei pressi di banche, farmacie e studi medici;
 
2. Di allestire le quattro aree di sosta su citate, mediante:
- Segnaletica orizzontale, costituita da fascia di colore rosa, larga 12 cm., delimitante il rettangolo 

dell’area di stallo;
- Segnaletica verticale, costituita da cartello di colore bianco di dimensioni 40x60 cm., con sopra 

evidenziata  una  “P”  posta  in  riquadro  bordato  nero  e  sfondo  rosa,  con  soprastante  la  dicitura: 
“PARCHEGGIO ROSA un gesto di cortesia” e sottostante la dicitura: “Area destinata alla sosta delle auto 
utilizzate dalle donne in gravidanza o con neonati”;

 
3. Di  istituire  il  Contrassegno  Temporaneo  Rosa  (C.I.T.),  quale  unico  titolo  comprovante 

l’autorizzazione a poter usufruire dei Parcheggi Rosa, contraddistinto da talloncino di colore rosa, con sopra  
riportati:

a) sulla parte anteriore:
- la dicitura “C.I.T” – “Valido sul territorio del Comune di Campi Salentina”;
- il numero di autorizzazione;
- la targa del veicolo utilizzato dal titolare del contrassegno;
b) sulla parte posteriore:
- le generalità del titolare del contrassegno (cognome, nome, luogo e data di nascita, residenza);
- data di rilascio;
- data di scadenza;

 
4. Di  provvedere  al  rilascio  del  Contrassegno  Temporaneo  Rosa  (C.I.T.),  con  le  seguenti 

modalità termini e condizioni:
c) i requisiti che le donne devono avere per ottenere il rilascio del C.I.T. sono:
- essere in stato di gravidanza, accertato da un medico, oppure avere un figlio di età inferiore a 2 

anni;
- essere residente o domiciliata nel Comune di Campi Salentina;
- essere in possesso della patente di guida di cat. B, o superiore, in corso di validità.
d) La domanda deve essere presentata al Comando di Polizia Locale, su apposito modulo da ritirare 

presso lo stesso Ufficio, allegando:
- fotocopia della patente di guida;
- certificato del medico o copia conforme, attestante lo stato di gravidanza e la data presunta del  

parto (caso di domanda effettuata da donna in stato di gravidanza);
- fotocopia Carta di Circolazione del veicolo;
- certificato di nascita del figlio o dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi dell’art. 46 

D.P.R. n.445/00 (caso di domanda effettuata da mamma con prole inferiore a 2 anni);
Il contrassegno ha due possibili scadenze:
- la 1^ scadenza è il 30° giorno successivo alla data presunta del parto (caso di domanda effettuata da  

donna in stato di gravidanza);
- la 2^ scadenza è la data di compimento del 2° anno del proprio figlio (caso di domanda effettuata  

da  mamma con prole inferiore ad 2 anni).
Nel  caso  di  domanda  effettuata  da  donna  in  stato  di  gravidanza,  successivamente  al  parto  sarà 

sufficiente  presentare  al  Comando  di  Polizia  Locale  il  certificato  di  nascita  del  figlio  o  dichiarazione 
sostitutiva, per ottenere l’estensione della validità alla 2^ scadenza.

Ordinanza n. 13 del 13/03/2020  -  pag. 2 di 4



Per ogni utente sarà rilasciato un solo C.I.T. su cui verrà riportata la targa del veicolo di proprietà del 
richiedente o di un componente il nucleo familiare.

e) Le modalità di utilizzo del Contrassegno Temporaneo Rosa (C.I.T.) sono le seguenti:
- il C.I.T. durante la sosta deve essere esposto nella parte anteriore del veicolo, sul parabrezza;
- in caso di smarrimento del C.I.T. potrà essere rilasciato Duplicato, solo dopo formale denuncia;
 
5. Di istituire il Registro delle autorizzazioni dei C.I.T., da tenere presso il Comando di Polizia 

Locale, le cui responsabilità inerenti al trattamento dei dati, ai sensi del D.Lgs. n. 193/03 e ss.mm.ii., sono in 
capo al Responsabile del Settore Polizia Locale o suo delegato
 

 
 

D I S P O N E
Che i Parcheggi Rosa se pur destinati a soggetti definibili deboli, non sono contemplati dal vigente Codice 
della Strada e che, pertanto, le occupazioni indebite non potranno essere sanzionate. 
Che l’iniziativa di riservare gli stalli di sosta come sopra definiti e disciplinati, si fonda esclusivamente sulla 
responsabilità e sul senso civico dei cittadini, invitati a rispettare le regole come sopra ordinate.
Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune e sul  
sito internet del Comune di Campi Salentina.
Che  copia  della  presente  Ordinanza  sia  trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  (pec: 
urbanistica.campisalentina@pec.rupar.puglia.it) del Comune di Campi Sal.  ed al Comando Carabinieri  di  
Campi Sal. (pec: tle26973@pec.carabinieri.it), per debita notizia e per quanto di competenza. 
Che la presente Ordinanza entri  in vigore all’atto della completa apposizione dell’opportuna segnaletica 
come sopra indicata.
 
 
 

A V V I S A 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse può, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, presentare ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso 
di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al  
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R.  
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Com.te della P.L. Dott. Raffaele  
Paladini.
Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze di regolamentazione 
della circolazione stradale incompatibili con la presente.

Ordinanza n. 13 del 13/03/2020  -  pag. 3 di 4



                    Istruttore

F.to M.llo Ord. Dott. GIUSEPPE TORNATOLA

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Raffaele PALADINI

        N.   461  del Registro di Pubblicazione

La presente  ordinanza  viene  pubblicata   in  copia  all’Albo Pretorio  del  Comune  in  data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  13/03/2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Raffaele PALADINI

Ordinanza n. 13 del 13/03/2020  -  pag. 4 di 4


	Città di Campi Salentina

